gularem pro plurale) aufzufassen sei, wodurch er gleichsam die alternative Übersetzungsversion *equitatus*, die ja eine genuin pluralische Bedeutung aufweist, akzeptiert: *et dixerunt filii Ioseph: non sufficit nobis mons et equus electus et ferrum Chananaeo qui habitat in Baethsan [Ios. 17,16]. Equum electum dixit pro equis electis, quod usitatum in nostro sermone non est: unde nonnulli Latini interpretes noluerunt equum interpretari, sed equitatum. Sic autem dictum est equus electus pro equis, sicut in nostra consuetudine dicitur miles pro militibus*. Eine eher konstruierte semantische Gleichsetzung unterschiedlicher Übersetzungsversionen ohne Rückgriff auf den griechischen Text findet sich z. B. in *en. Ps.* 119,5 (s. o. S. 62).

10 S. z. B. *en. Ps.* 118,17,2: *addidit autem: et eruditionem [Ps. 118,66]; vel, sicut plures codices habent, disciplinam. Sed disciplinam, quam Graeci appellant παιδείαν, ibi scripturae nostrae ponere consueverunt, ubi intellegenda est per molestias eruditio; secundum illud: quem enim diligit dominus, corrigit; flagellat autem omnem filium quem recipit [Prv. 3,12; Hbr. 12,6] haec apud ecclesiasticas litteras dici assolet disciplina, interpretata de Graeco, ubi legitur παιδεία*. In der Tat weist das griechische Verb παιδεύω beide Bedeutungen (*corrivere* und *erudire*) auf, vgl. LSJ, s. v.

11 *Averti scilicet a viis meis, quae displicuerunt mihi, ut trent in testimonia tua, atque ibi haberent viam*.

12 Er äußert hier also trotz der Mehrzahl der Codices, die für eine der Versionen sprechen, keine Präferenz.

(*quod autem hic positum est: et averti pedes meos,¹³ nonnulli habent: quia cogitavi, et avertisti¹⁴ pedes meos*).¹⁵

Durch diese zweite Formulierung werde, so fährt Augustin fort, Gott mehr Dank gezollt – da er derjenige sei, der unmittelbar durch den Menschen selbst handle. Zur Bestärkung zitiert er dabei als Belegstelle den Philippervers 2,13 sowie die Psalmenverse 118,37 und 24,15, die Gott als am/im Menschen handelnde Kraft bezeichnen.¹⁶ In einer abschließenden Bemerkung führt Augustin dann aber doch beide Versionen in einen gemeinsamen Sinn zusammen, indem er betont, dass Gott in beiden Fällen bewirke, dass derjenige Mensch handle, der zu Gott gebetet habe.¹⁷ Der (christliche) Glaube daran, dass Gott im Menschen Wollen und Handeln bewirke,¹⁸ bzw. eine theologische Deutung¹⁹ der Varianten lassen Augustin hier also beide Versionen als

13 Die LXX weist hier folgenden Wortlaut auf: διελογισάμην τὰς ὁδοὺς σου καὶ ἐπέστρεψα τοὺς πόδας μου; im Codex Sinaiticus beginnt der Vers mit ὅτι διελογισάμην.

14 Im Text der Version *iuxta LXX* steht hier die Version *cogitavi vias meas et avertisti pedes meos*; allerdings mit dem Verweis im Apparat auf die Lesarten *averti* und *converti*, die sich in einigen Handschriften fänden. Im Text der Version *iuxta Hebr.* findet sich hier *recogitavi vias meas et converti pedes meos*; jedoch mit dem Hinweis im Apparat auf die Handschriftenversion *convertisti*.

15 Also dürfte die bereits benannte kleinere Gruppe der Codices, die den Wortlaut *quia cogitavi* enthalte, gleichzusetzen sein mit derjenigen, die die Form *avertisti* statt *averti* anführe. Dass Augustin hier die Formulierung *vias meas* auslässt, könnte darauf hindeuten, dass sie in den besagten Handschriften fehlt; da der Kirchenvater dies jedoch nicht explizit ausführt oder kommentiert, ist eher anzunehmen, dass er diesen Versteil für die weiteren Betrachtungen für entbehrlich hält.

16 *Ut hoc dei potius gratiae tribuatur, secundum illud quod apostolus ait: deus est enim qui operatur in vobis [Phil. 2,13]; cui etiam dicitur: averte oculos meos, ne videant vanitatem [Ps. 118,37]. Si oculos, ne videant vanitatem, cur non et pedes, ne sectentur errorem? Propter quod et illud scriptum est: oculi mei semper ad dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos [Ps. 24,15].*

17 *Sed sive avertisti pedes meos, sive averti pedes meos legatur, ab illo fit ut faciamus, cuius faciem precatus est in corde suo, et cui dixit: miserere mei secundum eloquium tuum [Ps. 118,59], hoc est, secundum verbum promissionis tuae.*

18 S. hierzu z. B. auch *gr. et pecc. or.* 1,6 (s. S. 502).

19 Vgl. auch *doctr. chr.* 2,XII 17 (s. S. 28) und *en. Ps.* 88,2,3, wo Augustin zwei unterschiedliche Versionen von Psalm 88,34 (*miserencordiam vero meam non dispergam ab eo* vs. *ab eis*) anführt und sie nach anfänglicher Präferenz der Singularversion (s. auch S. 230) in einen Sinngehalt zusammenführt, indem er betont, dass durch *ab eo* auf Christus, durch *ab eis* auf seine Glieder und damit auf die ganze Kirche und die Christen an sich Bezug genommen werde, wodurch die beiden Versionen gleichsam in Einklang gebracht werden: [...] *miserencordiam vero meam non dispergam ab eis. Et quidem hoc nonnulli codices habent, sed emendatiores non habent; tamen et qui hoc habent, nihil ab re habent. Quomodo enim a Christo misericordiam suam non dispergit? Numquid ipse salvator corporis vel in terra vel in caelo peccavit, qui sedet ad dexteram eius, et interpellat pro nobis? A Christo tamen, sed a membris eius, a corpore eius quod est ecclesia. Sic enim pro magno dicit quod ab illo non dispergat misericordiam suam, quasi non agnoscimus unigenitum filium qui est in sinu patris; non enim pro persona sua ibi computatur homo, sed una persona est deus et homo. Ergo ab eo non dispergit misericordiam suam, cum a membris eius, cum a corpore eius non dispergit misericordiam suam, in quo et ipse in terra persecutiones patiebatur, cum iam sederet in caelo [...]. In civ. 17,5 beurteilt er zwei divergierende Wortlaute für den Vers 2,36 aus dem Buch 1 Sm. als gleichwertig, da mit beiden Formulierungen (*sacrificii tui* und *sacerdotii tui*) das „christliche Volk“ gemeint sei: *iacta me in partem sacerdotii tui, manducare panem [1 Sm. 2,36]. [...] Sacerdotium**